16 HELTTULA (1987: 107).

Absolutní konstrukce tvořená pouze participiem

Absolutní konstrukce je také někdy tvořena pouze participiem. Takové případy jsou doloženy i v klasické latině. Jméno mohlo zůstat nevyjádřené, protože bylo zřejmé z kontextu.¹⁷ Ve zde zkoumaných textech jsou tato participia rovněž doložena, ale jejich počet je nízký:

- (48) *Venientibus a iordanen in hiericho milia sex.* (Itin. Antonini Plac. A, 168, 12)
- (49) *Ab arcu illo descendentibus ad siloa per gradus multos super siloa est basilica uolubilis, desubtus de qua surgit siloa, quae habet manu facta hominis duo solia ex marmore, et inter solium et solium clausura cancelorum.* (Itin. Antonini Plac. A, 175, 21)

Verze B má vedle participia i jmenný člen *nobis*:

- (50) *Ab arcu illo descendentibus nobis ad fontes siloa per gradus multos. Est ibi basilica uolubilis, desub qua surgit syloa, quae habet solia duo ex marmore manu hominis facta.* (Itin. Antonini Plac. B, 207, 6)

Dále se v klasické latině objevovalo neosobní participium perfekta pasiva v ablativu neutra (typu *audito, cognito, comperto*).¹⁸ Podobně zde vzácně funguje také plurál participia prézentu aktiva, doložené případy však mohou spadat také do první skupiny a podmětem mohou být „ti lidé, kteří tam žijí“.

- (51) *Suauitudo ad bibendum innarrabilis, dicentes, eo quod sancta maria fugiens in aegyptum in ipso loco sedit et sitiuit, et sic egressa esset ipsa aqua.* (Itin. Antonini Plac. A, 177, 4)
- (52) *Nam de petra illa, ubi stetit, fiunt uirtutes multae; tollentes de ipsa uestigia pedum mensuram, ligantes pro singulis languoribus et sanantur.* (Itin. Antonini Plac. A, 175, 15)

Gerundium v absolutní konstrukci

Už v dřívějších vývojových fázích latiny existovaly styčné body mezi participiem prézentu a ablativem gerundia. V pozdní latině se někdy ablativ gerundia vyskytuje vedle svého klasického užití jako ekvivalent participia prézentu. V několika málo případech se stal i součástí absolutní konstrukce. Absolutní konstrukce s gerundiem jsou významné z hlediska vývoje románských jazyků.

- (53) *Cedendum itaque tempore ipse Bercharius ab adulatoribus occisus est, et, instigante Ansefide, post haec Pippinus Theuderico rege coepit esse principale regimine maiorum domus.* (Liber hist. Franc. A 48: 322, 23)

17 Viz GHISELLI A. (1995: 175), který cituje příklad z Cicerona *Eranam acriter et diu repugnantibus cepimus*.

18 Viz GHISELLI (1995: 176).

- (54) *Cedendum enim tempore, egrotante Pippino principe, genitorem eius, dum ad eum visitandum accessisset, nec mora in basilica sancti Landeberti martyris Leudico peremptus est a Rantgario gentile, filio Belial.* (Liber hist. Franc. A 50: 324, 21)
- (55) *At nunc Cosdro regno destructo et imperiali dominatui tradito, **populus non Deo, sed ipsi Eraclio honorem reddendo et ille hoc aucte receptando, Romam pervenit repedando.*** (Muz. 4, 2–5)